
  

 

 

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS E FORMAÇÃO DE BANCO DA REDE 

PÚBLICA DE ENSINO 

EDITAL Nº 006/2022-SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022 

PORTARIA Nº 001/2024 – ESCOLA FAMÍLIA AGRÍCOLA DOM FRAGOSO 

 

O Presidente da Associação Escola Família Agrícola de Independência (AEFAI), entidade mantenedora da Escola Família Agrícola Dom Fragoso, INEP: 

23255587, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar, bem como o disposto no Edital Nº 

006/2022 – SEDUC/CE, de 22 de abril de 2022, RESOLVE: 

Publicar o RESULTADO da Análise e Apresentação do Plano de Aula (1ª etapa) e Análise Curricular (2ª etapa)  

COMPONENTE CURRICULAR: PORTUGUÊS 

CANDIDATO  1ª ETAPA - ANÁLISE E 

APRESENTAÇÃO DO 

PLANO DE AULA  

RESULTADO  

1ª ETAPA 

 

2ª ETAPA  
ANÁLISE 

 CURRICULAR 

TOTAL 
1ª + 2ª ETAPA 

SITUAÇÃO 

Maria Gorete Alves Araújo 30,0 Apta 11,5 41,5 Aprovada 

Antonio Gilvan Gomes Costa 30,0 Apto 11,0 41,0 Aprovado 

 

COMPONENTE CURRICULAR: MATEMÁTICA 

CANDIDATO  1ª ETAPA - ANÁLISE E 

APRESENTAÇÃO DO 

PLANO DE AULA  

RESULTADO  

1ª ETAPA 

 

2ª ETAPA  
ANÁLISE 

 CURRICULAR 

TOTAL 
1ª + 2ª ETAPA 

SITUAÇÃO 

Francisco Elton Oliveira do Nascimento 30,0 Apto 8,0 38,0 Aprovado 

Cícero de Sousa Carneiro NÃO COMPARECEU Desclassificado  

Sandy Almeida Costa 28,0 Apta 3,5 31,5 Aprovada 

 

COMPONENTE CURRICULAR: GEOGRAFIA 

CANDIDATO  1ª ETAPA - ANÁLISE E 

APRESENTAÇÃO DO 

PLANO DE AULA  

RESULTADO  

1ª ETAPA 

 

2ª ETAPA  
ANÁLISE 

 CURRICULAR 

TOTAL 
1ª + 2ª ETAPA 

SITUAÇÃO 

Idelzuith Sousa Borges 29,5 Apta 13,5 43,0 Aprovada 

Francisco Jair Soares Martins 25,0 Apto 3,5 28,5 Aprovado 

Lucas Gomes Veras 17,5 Apto 3,5 21,0 Aprovado 
 



  

 

 

COMPONENTE CURRICULAR: HISTÓRIA 

CANDIDATO  1ª ETAPA - ANÁLISE E 

APRESENTAÇÃO DO 

PLANO DE AULA  

RESULTADO  

1ª ETAPA 

 

2ª ETAPA  
ANÁLISE 

 CURRICULAR 

TOTAL 
1ª + 2ª ETAPA 

SITUAÇÃO 

Francisco Joaz Ferreira Freire 28,0 Apto 5,5 33,5 Aprovado 

Maria Aparecida Alves Gonçalves 29,5 Apta 12,5 42,0 Aprovada 

Francisco Ricardo Assis 26,0 Apto 11,0 37,0 Aprovado 

 

COMPONENTE CURRICULAR: BIOLOGIA 

CANDIDATO  1ª ETAPA - ANÁLISE E 

APRESENTAÇÃO DO 

PLANO DE AULA  

RESULTADO  

1ª ETAPA 

 

2ª ETAPA  
ANÁLISE 

 CURRICULAR 

TOTAL 
1ª + 2ª ETAPA 

SITUAÇÃO 

Antonio Marcelo de Freitas Soares 30,0 Apto 5,5 35,5 Aprovado 

Antonia Lusiana Melo Fernandes 27,0 Apta 10,0 37,0 Aprovada 

Francisco Antônio Amaro de Melo 25,5 Apto 11,0 36,5 Aprovado 

 

COMPONENTE CURRICULAR: ARTES REGIONAIS 

CANDIDATO  1ª ETAPA - ANÁLISE E 

APRESENTAÇÃO DO 

PLANO DE AULA  

RESULTADO  

1ª ETAPA 

 

2ª ETAPA  
ANÁLISE 

 CURRICULAR 

TOTAL 
1ª + 2ª ETAPA 

SITUAÇÃO 

Antonio Gilvan Gomes Costa 30,0 Apto 9,0 39,0 Aprovado 

 

Independência-CE, 23 de janeiro de 2024 

 


